2.2. Élimination de tautologie, en particulier d'accumulation formelle d'expressions presque synonymiques.

L'accumulation formelle d'expressions presque synonymiques est une caractéristique de la langue des chancelleries.²⁰ Ce trait est très fréquent dans le texte du LP, surtout dans les passages paraphrasant promesses solennelles ou serments. Cela semble suggérer que ceux qui rédigeaient le LP suivaient de très près des documents originaux ou des récits de ce type. Platina élimine systématiquement ce genre de traits de la langue des chancelleries, le plus souvent en simplifiant les expressions. Ce n'est qu'une fois dans notre corpus qu'il écarte complètement un passage: LP 510,12—25 qui contient les détails de la promesse solennelle et le serment des cardinaux

¹⁸ Notons l'élimination du mot *domnus* qui s'effectue régulièrement dans notre corpus.

¹⁹ Notons que l'emploi du mot *vis* est quelque peu étrange ici: il signifie surtout 'violence, force', et non pas 'puissance politique' comme *dominium*; il y a donc une légère modification de sens.

²⁰ Leumann-Hofmann-Szantyr 2, 785—790: dès l'origine, ce trait est caractéristique de prières, de formules magiques; ensuite il se rencontre fréquemment dans l'épopée, la tragédie; Tite-Live semble l'affectionner ainsi que la prose rhétorique; il se rencontre aussi dans la langue juridique. Pour ce qui concerne les langues romanes, consulter par ex. C. Diekamp, *Formelhafte Synonymenhäufungen in der altoitevinischen Urkundensprache*, *Romanica Monacensia* 8, München 1972, surtout 50—56.

au conclave de Rome en 1406. Il est intéressant de noter qu'en faisant ainsi il omet des détails juridiques assez importants pour ce qui concerne les efforts pour finir le Schisme; ce qui laisse voir un peu le caractère de sa méthode d'historiographie.

Les exemples suivants servent à illustrer sa démarche ordinaire:

509,10

prout promiserat et iuraverat in conclavi

297,15—16

quemadmodum in conclavi se
facturum promiserat, iureiurando
interposito

Notons le changement de construction: une formule typique contenant deux verbes finis est transformée en une construction avec verbe et ablatif absolu. Cela permet à Platina d'économiser un noyau verbal.

510,8—11

ibi Deo et omnibus sanctis eius
voverunt et invicem unus alteri
iuraverunt et promiserunt ut si quis eorum
assumeretur in papam, renunciaret
suo iuri et papatui pure, libere et
simpliciter, si et quando antipapa qui
est et qui erit pro tempore consimiliter
renunciabit et cedet suo pretenso
iuri et papatui, sive decedat